News Release

1/5

2021 年 3 月 3 日

各位

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

代表取締役社長 米倉 英一

（コード番号：9412 東証第１部）

広報・IR 部長 加茂 弘子

TEL 03(5571)1500

株式会社スカパーＪＳＡＴ ホールディングス（本社：東京都港区、代表取締役社長：米

倉 英一）は、下記のとおり 2021 年 4 月 1 日付の人事異動を行いますので、お知らせいた

します。

また、100％子会社であるスカパーＪＳＡＴ 株式会社（本社：東京都港区、代表取締役

執行役員社長：米倉 英一）も 2021 年 4 月 1 日付で組織変更及び人事異動を行いますので

合わせてお知らせいたします。

記

I. 株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス

1. 人事異動（2021 年 4 月 1 日付）

氏 名 新 職 旧 職

松藤 浩一郎
（まつふじ こういちろう）

経営企画部長 人事部長

笹沼 満
（ささぬま みつる）

人事部長 ―

II. スカパーＪＳＡＴ株式会社

1. 組織変更（2021 年 4 月 1 日付）＊別紙 1 組織図参照

＜経営企画部門・経営管理部門＞

財務ラインとの一体連携による IR 機能強化のため、広報・IR 部を経営企画部門から

経営管理部門に移管する。

＜メディア事業部門＞

メディア事業の推進力を一層強化することを目的として、以下の通り組織改編を行う。

◇メディア事業本部

 第 1 ジャンル事業部をスポーツジャンル事業部に改称する。

 第 2 ジャンル事業部と第 3 ジャンル事業部を統合し、エンタメジャンル事業部に

改称する。

 コンテンツ推進部にコンテンツ営業部を統合する。

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

2/5

◇メディア技術本部

 放送システム部、放送運用部、システム技術部、メディアセンター管理部を改組

し、プラットフォーム技術部、ソリューション技術部、サービス技術部、メディ

アセンター運用部を設置する。

 スカパー東京メディアセンターの機能を活かしたソリューション提供を強化する

ため、技術営業部をメディアソリューション事業部に改称する。

＜宇宙事業部門＞

新事業領域の開拓・推進のための体制を強化するとともに、より機能的な部門運営を

行うため以下の組織改編を行う。

◇新領域事業本部

 新事業推進部を新設する。

 ◇宇宙技術本部

 技術推進部を新設する。

 衛星技術部を宇宙システム技術部に改称する。

◇部門直下

 事業推進部を廃止し、宇宙事業部門経営企画部、電波業務部、及び、新設する技

術推進部へ機能を移管する。

 スペースインテリジェンス事業部を新領域事業本部内に移管する。

2. 人事異動（2021 年 4 月 1 日付）

氏名 新職 旧職

仙澤 隆
（せんざわ たかし）

メディア事業部門 メディア事

業本部長代行

メディア事業部門 メディア技

術本部長代行
兼 システム技術部長

志塚 真理
（しづか まり）

メディア事業部門 メディア事

業本部 スポーツジャンル事業

部長

メディア事業部門 メディア事

業本部 プラットフォーム営業

部長代行

服部 直志
（はっとり なおし）

メディア事業部門 メディア事

業本部 コンテンツ推進部長

メディア事業部門 メディア事

業本部 第 3 ジャンル事業部長

代行

小野 栄
（おの さかえ）

メディア事業部門 メディア技

術本部 プラットフォーム技術

部長

メディア事業部門 メディア技

術本部 放送運用部長

秦 慎二
（はだ しんじ）

メディア事業部門 メディア技

術本部 ソリューション技術部

長

メディア事業部門 メディア技

術本部 放送システム部長

宮田 貴敏
（みやた たかとし）

メディア事業部門 メディア技

術本部 サービス技術部長

メディア事業部門 メディア技

術本部 システム技術部長代行

3/5

河野 啓三
（かわの けいぞう）

メディア事業部門 メディア技

術本部 IT 戦略部長

メディア事業部門 メディア技

術本部 IT 戦略部長代行

八木橋 宏之
（やぎはし ひろゆき）

宇宙事業部門 新領域事業本部
スペースインテリジェンス事業

部長

宇宙事業部門 スペースインテ

リジェンス事業部長代行

上田 徹
（うえだ とおる）

宇宙事業部門 新領域事業本部
新事業推進部長

宇宙事業部門 スペースインテ

リジェンス事業部長代行

竹之下 早苗
（たけのした さなえ）

宇宙事業部門 宇宙技術本部 技
術推進部長

宇宙事業部門 事業推進部長

川畑 道朗
（かわばた みちお）

宇宙事業部門 宇宙技術本部 通
信システム技術部長

宇宙事業部門 宇宙技術本部 通
信システム技術部長代行

以上

＊お問い合わせ先：

株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス／スカパーＪＳＡＴ株式会社 広報・IR 部

TEL：03-5571-1500（IR 担当）／03-5571-7493（広報担当） E-mail:pr@sptvjsat.com

4/5

（別紙 1：ご参考）

＜スカパーＪＳＡＴ株式会社 組織図（2021 年 4 月 1 日付）＞

（次ページに続く）

広報・IR部

サイバーセキュリティ統括部

FTTH事業本部

IT戦略部

メディアソリューション事業部

経営企画部

メディア技術本部 プラットフォーム技術部

ソリューション技術部

サービス技術部

メディアセンター運用部

メ
デ

ィ
ア
事
業
部
門

メディア事業本部 プラットフォーム営業部

スポーツジャンル事業部

エンタメジャンル事業部

コンテンツ推進部

配信事業部

コミュニケーションデザイン部

カスタマーリレーション部

WAKUWAKU JAPAN事業部

事業企画部

営業部

FTTHシステム部

経
営
管
理
部
門

内部統制推進部

総務部

法務部

財務部

経理部

経営会議

内部監査部

経
営
企
画
部
門

経営企画部

人事部

秘書部

情報システム部

株主総会

監査役

取締役会

代表取締役 執行役員会長

代表取締役 執行役員社長

5/5

（前ページの続き）

新事業推進部

衛星設備管理部

新領域事業本部 スペースインテリジェンス事業部

技術推進部

経営企画部

宇宙システム技術部

電波業務部

通信システム技術部

衛星運用部

テレポート技術部

回線運用部

宇
宙
事
業
部
門

宇宙・衛星事業本部 宇宙・防衛事業部

法人事業部

官公事業部

メディア事業部

モバイルキャリア事業部

グローバル事業本部 グローバル事業部

モバイル事業部

香港支店

ジャカルタ駐在事務所

宇宙技術本部

	I. 株式会社スカパーＪＳＡＴホールディングス
	1. 人事異動（2021年4月1日付）
	II. スカパーＪＳＡＴ株式会社
	1. 組織変更（2021年4月1日付）＊別紙1　組織図参照
	2. 人事異動（2021年4月1日付）